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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem a programováním aplikace určené ke zobrazování
mapových podkladů a získávání GPS souřadnic objektů na mapě. V práci jsou popsány
metody získávání mapových podkladů a GPS souřadnic. Práce dále obsahuje návrh
souřadnicového systému, výpočet GPS souřadnice a polohy v aplikaci, jejich zpřesnění
a algoritmus určený ke zobrazování mapových podkladů.

Abstract
This thesis deals with design and programming of applications designed to display maps
and obtain GPS coordinates of objects on the map. The work describes methods
for obtaining maps and GPS coordinates. The work includes design coordinate
system, calculate the GPS position in the application of more accurateand the
algorithm designed to display maps.
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1 Zadání práce

Pro biologická pozorování a měření v přírodě je mnohdy potřeba přesné označení bodu
v terénu, ve kterém se vyskytuje příslušný sledovaný objekt. Standardní souřadnice GPS
často nestačí svoji přesností k označení místa. Například objektu jako je jeden strom. Student
má za úkol navrhnout mapové podklady do Smart metering device tak, aby mohla obsluha
zaznamenat s přesností na 1 m polohu sledovaného objektu v krajině.

Student navrhne a naprogramuje software do PDA. Zvolí pro mapové podklady do
PDA vhodný souřadnicový systém, Implementuje příklady map, které optimalizuje na
velikost uložení v paměti PDA. V zobrazení krajiny bude možno provádět zoom a označovat
dotykem stylusu přesné místo na mapě.

Dále bude software realizovaný jako knihovna např.: DLL, kterou bude možné
připojit k jiným vyvíjeným programům. S tím souvisí pochopitelně definice a implementace
vhodného rozhraní.
Provede zkušební testy a vyhodnotí přesnost měření. Součástí práce je i dokumentace užití
vytvořeného díla.
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2 Úvod
V dnešní době je často potřeba určit přesnou polohu na Zemi a zobrazit jí na mapě. Může to
být například za účelem nalezení daného místa a následného zaznamenání informací
o daném místě. Zdroj GPS souřadnic může být GPS přijímač nebo databáze objektů na mapě
obsahující GPS souřadnice. Je jedno jaký zdroj GPS souřadnic je k dispozici, vždy je
potřeba přesně zobrazit GPS polohu na mapě, což představuje problém, pokud zobrazená
poloha na mapě vůči skutečné poloze na Zemi má dosahovat přesnosti jednoho metru.
V praxi to pak vypadá následujím způsobem. Je potřeba zobrazit bod na mapě a rozdíl
polohy bodu na mapě vůči skutečné poloze na Zemi může být v řádech desítek až stovek
metrů. V této práci se bere zdroj GPS souřadnic jako přesný a ovliňuje se pouze přesnost
jeho zobrazení na mapě.

Obrázek 2.1: Rozdíl polohy na Zemi vůči poloze na mapě

Cílem této práce je tedy navrhnout a naprogramovat aplikaci do PDA na platformě

Windows Mobile 6, která bude sloužit k zobrazování mapových podkladů a získávání
přesných GPS souřadnic daných bodů v krajině. Pro tuto aplikaci je nutné navrhnout
souřadnicový systém, metody zpřesnění GPS souřadnic na mapě a algoritmus zobrazování
mapových podkladů.
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3 Teoretická část
Teoretická část obsahuje základní stavební kameny nutné k vypracování této práce a na
základě kterých jsem budoval aplikaci určenou ke zobrazení mapových podkladů. Jedná se
o pojmy PDA, Windows Mobile, .NET, GPS, UTM a GIS.

3.1 PDA (Personal Digital Assistant)

PDA je kapesní počítač ovládaný dotykovou obrazovkou a perem (stylusem). Současná PDA
jsou velmi výkonná a zvládají v podstatě to samé jako osobní počítač. Skládají se ze základní
desky s procesorem, z flash paměti pro ukládání dat, operační paměti RAM a barevného
dotykového displeje. Současná PDA mají možnost připojení k internetu. PDA může
obsahovat i slot na SIM kartu a modul GSM/GPRS díky čemuž jej lze využívat také jako
mobilní telefon. Některé PDA mají vlastní GPS přijímač, k jiným lze tento přijímač připojit
např. pomocí Bluetooth. [1] [3] [7]

3.1.1 Operační systém
Nejpoužívanější operační systémy do PDA jsou:

• Windows Mobile

• PalmOS

• Symbian

3.1.2 Synchronizace s PC

Synchronizace slouží ke zkopírování souborů a informací z osobního počítače do PDA
a naopak. PDA se vkládá do tzv. kolébky, která slouží k napájení a k připojení k PC.
Samotnou synchronizaci obstarávají např. tyto programy:

• ActiveSync

• Windows Mobile Device Center

• HotSync

3.1.3 Vývoj aplikací

• Visual Studio

• Embedded Visual C++

• Netbeans

3.2 Windows Mobile

Windows Mobile je operační systém určený pro mobilní zařízení (PDA, smartphony)
vyvíjený společností Microsoft. Windows Mobile je založen na jádru Windows CE
a obsahuje sadu základních aplikací vyvinutých pomocí Windows API. Využívá vzhled
přejatý z klasických Windows, malou část jejich Win32 API, ale zcela nové hybridní jádro.
Aplikace do systému lze zakoupit pomocí Windows Marketplace. [14]
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3.3 Platforma .NET
Platforma .NET je soubor technologií v softwarových produktech, jejímž základem je .NET
Framework.

3.3.1 Dostupnost Platformy

• .NET Framework – platforma pro osobní počítače s operačním systémem Microsoft
Windows od verze 98

• .NET Compact Framework – platforma určená pro mobilní zařízení s operačním
systémem Windows Mobile

• .NET Micro Framework – platforma určená pro embedded zařízení

3.3.2 .NET Framework

Obrázek 3.1: Architektura .NET [16]

.NET Framework je platforma pro vytváření a provozování aplikací. Jejími základními
komponenty jsou CLR (Common Language Runtime - společný běhový modul) a FCL
(Framework Class Library - základní knihovna tříd). CLR abstrahuje služby operačního
systému a slouží jako vykonávací jádro pro řízené aplikace. FLC poskytuje objektově
orientované rozhraní API. Jednou z výhod .NETu je podpora různých programovacích
jazyků. [15]
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3.3.2.1 Common Language Runtime (CLR)

CLR se nachází nad operačním systémem a poskytuje virtuální prostředí pro hostování
řízených aplikací. Každý zapsaný bajt kódu běží v CLR nebo mu CLR povolí běžet mimo
tento modul. Zdrojové kódy se nepřekládají do nativního kódu, ale do intermediárního
jazyka (CIL). Instrukce CIL se na požádání (just-in-time) zkompilují do nativního strojového
kódu za běhu. Důležitou částí CLR je společný typový systém (CTS). [15]

3.3.2.2 Programovací jazyky

Výhodou provozovaní řízených aplikací v CLR je to, že veškerý kód se omezuje na CIL.
CLR nečiní mezi jazyky žádný rozdíl. Jazyk je jen syntaktický prostředek pro vytváření CIL.
Framework dokonce umožňuje napsat určitou třídu v jednom jazyku a použít ji v jiném.

Microsoft nabízí kompilátory CIL pro pro jazyky C#, J#, C++, Visual Basic a Jsript.
Aplikace samozřejmě může být psána rovnou v CIL. Slouží k tomu ILASM assambler. Jiné
společnosti nabízejí kompilátory pro další jazyky jako Perl, Python a dokonce COBOL. [15]

3.3.2.3 Framework Class Library (FCL)

Jedná se o rozhraní API respektive knihovnu tříd .NET Frameworku s více než 7000 typy
(třídami, strukturami, rozhraními, výčty a delegáty). Některé třídy obsahují až 100 metod,
vlastností a dalších členů.

Knihovna tříd je rozdělena do hierarchických jmenných prostorů, má kolem 100
jmenných prostorů. Každý jmenný prostor obsahuje třídy a další typy. Příklady hlavních
jmenných prostorů FCL: [15]

• System – základní datové typy a pomocné třídy

• System.Collections – hešovací tabulky, pole a další kontejnery

• System.Data – třídy ADO.NET pro přístup k datům

• System.Drawing – třídy pro práci s grafikou

• System.IO – vstupně/výstupní operace s proudy a soubory

• System.Net – třídy obalující síťové protokoly

• System.Threading – třídy pro vytváření a spravování vláken

• System.Web – třídy podpory http

• System.Xml – třídy pro čtení a zápis XML dat

3.3.2.4 Visual Studio .NET

V praxi se používá k sestavení aplikací nástroj Visual Studio .NET. Mezi mnoho jeho prvků
patří integrovaný editor, kompilátor a debugger, kontextová nápověda ve formě IntelliSence
a zabudovaný návrhář formulářů.


[…]


C.1 Porovnání GPS souřadnic
Tabulky obsahují GPS souřadnice v aplikaci MapyPDA, GPS souřadnice na serveru
mapy.cz[8] a jejich odchylku v metrech[21].

Tabulka C.1: UVWX a UVYZ= 0 vteřin

GPS souřadnice
PDA

GPS souřadnice
mapy.cz

Odchylka
[m]

49°34'18.9145"N
14°32'8.8201"E

49°34'19.752"N
14°32'9.109"E

27

49°32'1.8153"N
14°47'50.3156"E

49°32'2.464"N
14°47'50.421"E

20

49°24'55.5021"N
14°40'22.3232"E

49°24'56.397"N
14°40'22.325"E

28

49°24'1.1396"N
14°29'24.2708"E

49°24'1.913"N
14°29'24.376"E

24

49°17'59.4464"N
14°27'58.4099"E

49°18'0.056"N
14°27'58.511"E

19

49°15'46.8795"N
14°42'21.0479"E

49°15'47.786"N
14°42'20.997"E

28

49°11'5.3612"N
14°41'53.2628"E

49°11'6.338"N
14°41'53.173"E

30

49°11'28.9736"N
14°51'11.6359"E

49°11'29.395"N
14°51'11.549"E

13

Průměr 23

Tabulka C.2: UVWX = +0.75 vteřin a UVYZ= 0 vteřin

GPS souřadnice
PDA

GPS souřadnice
mapy.cz

Odchylka
[m]

49°34'19.535''N
14°32'8.820''E

49°34'19.769"N
14°32'9.109"E

9

49°32'4.2492''N
14°48'26.7422''E

49°32'4.178"N
14°48'26.759"E

2

49°24'44.9182''N
14°40'19.1465''E

49°24'45.120"N
14°40'19.273"E

7

49°23'44.3393''N
14°29'1.1454''E

49°23'44.244"N
14°29'1.514"E

8

49°17'42.7109''N
14°28'3.4611''E

49°17'42.496"N
14°28'3.652"E

8

49°15'36.9433''N 49°15'36.956"N 8
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14°42'21.246''E 14°42'21.655"E
49°11'4.7574''N
14°41'40.5156''E

49°11'4.912"N
14°41'40.313"E

6

49°11'7.7185''N
14°51'18.5828''E

49°11'7.367"N
14°51'18.407"E

11

Průměr 7

Tabulka C.3: UVWX = +0.75 vteřin a UVYZ= 0.15 vteřin

GPS souřadnice
PDA

GPS souřadnice
mapy.cz

Odchylka
[m]

49°34'22.8379''N
14°31'58.2138''E

49°34'22.866"N
14°31'58.274"E

1

49°32'3.0231''N
14°48'35.1528''E

49°32'2.783"N
14°48'35.123"E

7

49°24'44.724''N
14°40'23.1681''E

49°24'44.952"N
14°40'23.071"E

7

49°23'57.2916''N
14°29'10.4264''E

49°23'57.303"N
14°29'10.631"E

4

49°17'38.889''N
14°28'4.2053''E

49°17'38.711"N
14°28'4.311"E

6

49°15'49.8963''N
14°42'55.9384''E

49°15'50.156"N
14°42'55.719"E

9

49°11'25.8491''N
14°42'10.4511''E

49°11'26.185"N
14°42'10.271"E

11

49°10'53.6648''N
14°51'17.8435''E

49°10'53.182"N
14°51'17.560"E

16

Průměr 8

Tabulka C.4: UVWX = +0.7 vteřin a UVYZ= 0.1 vteřin

GPS souřadnice
PDA

GPS souřadnice
mapy.cz

Odchylka
[m]

49°34'28.828"N
14°32'7.330"E

49°34'28.828"N
14°32'7.330"E

7

49°31'59.4712''N
14°47'49.0223''E

49°31'59.353"N
14°47'48.966"E

4

49°24'49.8528''N
14°39'31.5951''E

49°24'50.131"N
14°39'31.643"E

9

49°23'48.6283''N
14°29'24.2716''E

49°23'48.621"N
14°29'24.514"E

5

49°17'33.0762''N
14°28'18.5168''E

49°17'32.964"N
14°28'18.731"E

6

49°15'59.9498''N
14°42'31.8853''E

49°16'0.152"N
14°42'31.934"E

6

49°11'12.1985''N
14°41'55.4765''E

49°11'12.530"N
14°41'55.557"E

10
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49°10'60.4482''N
14°51'4.0582''E

49°11'0.014"N
14°51'3.806"E

14

Průměr 8

Tabulka C.5: UVWX = +0.6 vteřin a UVYZ= 0.05 vteřin

GPS souřadnice
PDA

GPS souřadnice
mapy.cz

Odchylka
[m]

49°34'29.2936"N
14°31'55.5243"E

49°34'29.558"N
14°31'55.596"E

8

49°32'2.9378"N
14°48'35.0528"E

49°32'2.783"N
14°48'35.123"E

5

49°24'45.220"N
14°40'37.660"E

49°24'45.187"N
14°40'37.636"E

1

49°23'43.2826"N
14°29'0.1036"E

49°23'43.366"N
14°29'0.556"E

9

49°17'43.4028"N
14°28'7.4728"E

49°17'43.421"N
14°28'7.652"E

4

49°15'18.2056"N
14°43'9.3981"E

49°15'18.536"N
14°43'9.431"E

10

49°10'43.3343"N
14°41'44.5182"E

49°10'43.583"N
14°41'44.593"E

8

49°11'9.1801"N
14°51'18.7316"E

49°11'8.986"N
14°51'18.502"E

8

Průměr 7

C.2 Vizualizace naměřených hodnot
V první oblasti je vidět GPS poloha v aplikaci MapyPDA, v druhé oblasti stejná GPS poloha
na serveru mapy.cz[8] a ve třetí oblasti jejich rozdíl[21].

Obrázek C.1: Porovnání polohy