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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá vývojem nástroje pro zobrazení mapových podkladů a zpřesnění
souřadnic z těchto map získaných.

Práce začíná analýzou problému. Namísto popisu možných řešení problému, jejich srovnam
z hlediska vhodnosti pro daný účel a zdůvodnění výběru zde autor prezentuje tvrzení, která
nerozvádí a nedokazuje (strana 8: "V tomto řešení bude problém s rychlostí"). Alternativami se
nezabývá, neporovnává je a nehodnotí, pouze uvádí, kterou vybral. Velká část "analýzy" je
věnována získání mapových podkladů, kde jsou alternativy doslova odbyty tvrzením, že ,Je to
finančně velmi nákladné", a místo toho autor popisuje, jakým programem podklady stáhnul
z portálu mapy.cz a na jaká tlačítka při tom klikal. Autor zde nezvážil možnost použití například
kompletních, otevřených a dokumentovaných mapových podkladů z projektu Open Street Map.

Nedostatečným posouzením alternativ trpí i samotná implementace. Autor např. používá pro
uložení mapových podkladů formát JPG se ztrátovou kompresí, který je pro uložení obrázků pro
velká přiblížení vysloveně nevhodný - tento aspekt ale nikde nezmiňuje.

Autor ku škodě práce neuvádí ani souvislosti z oboru kartografie, jako je problematika projekce
povrchu do plochy, zobrazení plochojevné, délkojevné apod., které by vhodně ilustrovaly úvahy o
problematice zobrazení map a zpřesnění souřadnic. Teoretická část se tak omezuje na nalezení
pramenů a jejich interpretaci.

Při samotné implementaci autor přidal oproti zadání i funkci "měření vzdálenosti mezi body", aniž
by zdůvodnil, proč tuto funkci přidává. Autor zmiňuje případy použití (use cases), ale v dalším
návrhu s nimi nepracuje, místo toho navrhuje vzhled rozhraní a implementační třídy. Rozdělení na
business logiku, prezentační vrstvu a implementaci vlastního problému je nezřetelné. Zejména
v šesté kapitole by bylo vhodné výrazně odlišit, které části jsou vyžadované operačním systémem,
které implementují vlastní algoritmus, a které tvoří uživatelské rozhraní. V práci chybí
dokumentace API pro vytvořenou DLL knihovnu. "Dokumentaci" představují pouze grafy tříd a
přehnaně stručný popis jejich vlastností a metod. Dokumentace na přiloženém CD je automaticky
vygenerovaná z poznámek ve zdrojovém kódu a je místy anglicky, místy česky. Zdrojový kód není
pokryt testy.

U popisu implementace autor ve stěžejní pasáži, věnované zpřesnění souřadnic, napsal pouhý
jeden odstavec a uvedl výpis triviálního zdrojového kódu, který přepočítává stupně, minuty a
vteřiny na desetinné vyjádření stupňů s přičtením korekce v řádu vteřin.

Práci by prospěla hlubší analýza problematiky (kartografie) a řešení problému v kontextu reálného
světa. Například ke zpřesnění souřadnic či k ověření funkce programu mohl autor využít přesně
zaměřené body české trigonometrické sítě, aje s podivem, že tuto možnost ani nezmiňuje.

Po jazykové stránce je práce v pořádku, až na několik málo překlepů a formulačních lapsů (str. 19:
"Tato odpověď je jistě záludná a já jí zodpovím dále v tomto textu" - záludná je otázka, ne
odpověď; autor zodpoví koho (ji), nikoli komu (jí); podobný styl vyjadřování je v odborném textu
jen stěží přijatelný), ale ty jsou opravdu zcela výjimečné. Po formální stránce má práce velmi
solidní úroveň, bez výraznějších nedostatků, pouze s drobnými zaváháními.

Zadání bakalářské práce bylo jistě splněno, bez věcných chyb. Bohužel práce zůstala bez
jakýchkoli ambicí překročit hranice školní úlohy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Je možná reimplementace pro novější mobilní OS?
2. Je tento algoritmus použitelný univerzálně, po celém světě a v libovolném měřítku?
3. Jakjej lze vylepšit? Jaké maximální přesnosti je možné dosáhnout?
4. Jaký vliv má na použitelnost algoritmu (zde neuvažovaná) nadmořská výška?

Práci
129doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně O velmi dobře 129dobře O neprospěl/a
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